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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je „Společenská odpovědnost ve společnosti AHOLD,

a.s. – Albert.“ Práce analyzuje dodržování principů společenské odpovědnosti

maloobchodní společnosti Albert se sídlem ve Znojmě. Bylo provedeno dotazníkové

šetření mezi zaměstnanci společnosti. Dotazník byl sestaven na základě informací

uvedených v etickém kodexu firmy. Na základě tohoto šetření byly odhaleny nedostatky

a vyvozena doporučení, která by měla umožnit zlepšení problematiky společensky

odpovědného chování společnosti.

Klí čová slova: společenská odpovědnost, etický kodex, marketingový výzkum

Abstract

The topic of bachelor thesis is “Corporate social responsibility in AHOLD, Inc.-Albert

company.” This paper analyses abiding with the principles of corporate social

responsibility in particular retail company Albert situated in Znojmo, Czech Republic.

Survey was conducted among employees of the firm. The questionnaire was compiled and

based on information provided in the Code of Ethics of the company. The investigation has

identified deficiencies and then recommendations was drawn, which should help to raise

the problems of social responsible behavior.
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1 ÚVOD

V současné době je často ve firmách všech velikostí i segmentového zařazení

uplatňována společenská odpovědnost. Na společnosti jsou kladeny čím dál vyšší

požadavky, aby dodržovaly určité zásady odpovědnosti, jako je především ochrana

životního prostředí, udržitelný rozvoj, vhodné využívání neobnovitelných zdrojů a dále

vztahy se zainteresovanými skupinami, jako jsou zaměstnanci, dodavatelé, odběratelé,

zákazníci, konkurence. Rovněž je také kladen důraz na dobrý vztah k veřejnosti obecně.

Vedoucí manažeři si v dnešní době stále více uvědomují, že orientace pouze na vysoký

zisk a krátkodobé cíle, nepatří mezi dlouhodobě udržitelné strategie.

Společenská odpovědnost umožňuje firmám pozitivně se odlišit od konkurence

nejen u konečných spotřebitelů, ale i u ostatních zájmových skupin. Umožňuje firmám také

dosáhnout podílu na kultivaci okolního prostředí díky tomu, že prosazují hodnoty,

které z konceptu společenské odpovědnosti vyplývají. Se vznikem společenské

odpovědnosti se objevuje nové myšlení podnikání, které podporuje principy odpovědného

chování na všech úrovních řízení organizací.

Společensky odpovědné firmy dávají na první místo plnění legislativních

požadavků a poté nad jejich rámec také dobrovolně uplatňují odpovědné chování.

Společenská odpovědnost přináší společnostem řadu nemalých výhod a zisků,

kterými mohou být například větší zviditelnění firmy a posílení její důvěryhodnosti, vyšší

přitažlivost pro investory, budování silné pozice na trhu, dále odlišení od konkurence

nebo možnost získání kvalitních zaměstnanců a tím i zvýšení kvality produktů či služeb.

Všechny společnosti by se tedy měly přidat k ostatním společnostem, které myslí

na budoucnost, a včlenit své zásady společenské odpovědnosti do svého systému řízení.

Tato bakalářská práce se zabývá společenskou odpovědností ve společnosti Albert

a tedy jejím tématem je „Společenská odpovědnost ve společnosti Ahold Czech Republic,

a.s. – Albert. Problematika společenské odpovědnosti je v poslední době stále více

aktuálním a sledovaným problémem a z tohoto důvodu také bylo téma této bakalářské

práce zvoleno.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této práce je analyzovat dodržování principů společenské odpovědnosti

maloobchodní společnosti Albert se sídlem ve Znojmě.

Dále si klade za cíl zhodnotit stávající stav společenské odpovědnosti a porovnat ho

s normami sledované společnosti.

Předmětem práce je také navrhnout opatření a doporučení, jakými lze daný stav

vylepšit.

Metodika bakalářské práce vychází z pozorování společnosti a studia jejích

interních dokumentů, na jejichž základě bude popsána obecná charakteristika společnosti

Albert a její strategie, poslání a cíle. Současně bude charakterizována problematika

společenské odpovědnosti, dále do jakých aktivit se společnost zapojuje a co všechno dělá,

aby byla společensky odpovědnou a prospěšnou.

Dále bude proveden výzkum, který bude realizován mezi zaměstnanci podniku,

kteří zde pracují na hlavní pracovní poměr. Tento výzkum bude prováděn v řadách

zaměstnanců formou písemného dotazování, kdy zaměstnanci obdrží dotazníky v tištěné

podobě a dle pokynů je vyplní. Dotazníky budou statisticky vyhodnoceny a data z nich

získaná budou analyzována dle standardních postupů marketingového výzkumu.

Získané informace budou následně zpracovány a znázorněny graficky. Na základě

všech zjištěných faktů budou vypracovány návrhy na opatření vedoucí ke zlepšení stávající

situace ve společnosti.

Mezi metody, které budou použity v bakalářské práci, patří dotazníkové šetření

a analýza. Dotazníkové šetření proběhne formou písemného dotazování. Analýza, která

znamená systematický rozbor a vyhodnocování, bude použita v oblasti získaných

informací z dotazníkového šetření.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Pojetí managementu

Pojem management má řadu významů a řadu různých interpretací. S tímto pojmem

se můžeme setkat v trojím významu:

• specifická aktivita;

• skupina řídicích pracovníků;

• vědní disciplína.

Management jako specifická aktivita (profese) je uznáván jako významný činitel

ovlivňující prosperitu každé organizace. Zdůrazňuje složky, které tvoří náplň manažerské

profese.1 Management – „Soubor názorů, zkušeností, doporučení, přístupů a metod,

kterých vedoucí pracovníci (manažeři) užívají k zvládnutí specifických činností

(manažerských funkcí), jež jsou nezbytné k dosažení podnikových záměrů.“ 2

Další význam managementu je spojen s personifikací, tj. ztotožnění pojmu

management s výkonnými řídícími pracovníky, kteří řídí firmu podle požadavků a záměrů

vlastníků. Management je také považován za vědní disciplínu. Představuje uspořádaný

soubor poznatků, které jsou zpracovány formou návodů pro jednání nebo jako principy.

Vychází z poznatků z oblasti více vědních disciplín – ekonomie, matematiky, psychologie,

sociologie atd. Získané poznatky aplikuje a rozvíjí na podmínky řízení.3

Základní principy managementu kvality

1. Orientace na výsledky: Úspěch je závislý na zvažování a uspokojování zájmů všech

zájmových skupin: zákazníků, dodavatelů, pracovníků i těch, kteří mají finanční zájmy

v organizaci (stakeholders).

2. Zaměření na zákazníka: Zákazník je rozhodujícím článkem z hlediska kvality

výrobků a služeb. Spokojenost zákazníka se hodnotí stejně jako záležitosti, které

ovlivňují věrnost zákazníka firmě.

1 VEBER, Jaromír, et al. Management: Základy, prosperita, globalizace. 1. vyd. Praha: Management Press,
s.r.o., 2006. 18 s. ISBN 80-7261-029-5.
2 VEBER, Jaromír, et al. Management: Základy, prosperita, globalizace. 1. vyd. Praha: Management Press,
s.r.o., 2006. 18 s. ISBN 80-7261-029-5.
3 VEBER, Jaromír, et al. Management: Základy, prosperita, globalizace. 1. vyd. Praha: Management Press,
s.r.o., 2006. 17 - 19 s. ISBN 80-7261-029-5.
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3. Vedení a účelová zásadovost: Chování vedení organizace se vytváří jasné cíle

v organizaci a v okolí, ve kterém se snaží firma a její zaměstnanci být úspěšní.

4. Partnerství s dodavateli: Firma pracuje efektivněji, jestliže má vztah se svými

partnery založený na důvěře, sdílení znalostí a integraci.

5. Odpovědnost vůči veřejnosti: Organizace a její pracovníci si dlouhodobě osvojují

etický přístup a usilují o plnění požadavků předpisů a právních požadavků.4

3.2 Společenská odpovědnost

Společenská odpovědnost firem způsobuje velmi vysokou terminologickou

nejednotnost v této oblasti. Také pro pojem společenská odpovědnost (dále jen CSR)

neexistuje žádná jednotná celosvětová definice. Je to způsobeno především tím, že CSR

je založena na dobrovolnosti a nemá striktně vymezené hranice. V důsledku toho existuje

mnoho definic a přístupů k vymezení tohoto pojmu.5

Tři nejznámější definice CSR:

„CSR je dobrovolné integrování sociálních a ekologických hledisek do každodenních

firemních operací a interakcí s firemními stakeholders.“ Dokument Evropské komise

(Zelená kniha).


[…]

ne 4 9 %

Tabulka č. 6 Pocit být součástí týmu zaměstnanců (otázka č. 6)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano 22 49 %
spíše ano 14 31 %
spíše ne 7 16 %
ne 2 4 %

Tabulka č. 7 Práce na podobné pozici u jiného obchodního řetězce (otázka č. 7)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano 14 31 %
ne 31 69 %

Tabulka č. 8 Srovnání práce u konkurence (otázka č. 8)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
výrazně lépe 0 0 %
lépe 0 0 %
stejně (podobně) 9 64 %
hůře 5 36 %
podstatně hůře 0 0 %

Tabulka č. 9 Dodržení pracovních podmínek jako na začátku pracovního poměru (otázka

č. 9)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano 16 36 %
spíše ano 13 29 %
ne 14 31 %
ne 2 4 %

Tabulka č. 10 Změna postavení od nástupu do společnosti (otázka č. 10)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano 9 20 %
ne 36 80 %

Tabulka č. 11 Změna platu od nástupu do společnosti (otázka č. 11)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano 38 84 %
ne 7 16 %

Tabulka č. 12 Pozitivní nebo negativní změna platu (otázka č. 12)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
pozitivní 23 62 %
negativní 15 38 %

Tabulka č. 13 Školení zaměstnanců (otázka č. 13)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano 40 89 %
ne 5 11 %

Tabulka č. 14 Spokojenost s výší nabízených benefitů (otázka č. 14)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano 9 20 %
spíše ano 18 40 %
spíše ne 11 24 %
ne 7 16 %

Tabulka č. 15 Nejvíce využívané benefity (otázka č. 15)

Možnosti Absolutní četnost
rekondiční volno 23
příspěvek na penzijní připojištění 23
zaměstnanecké poukázky na nákup zboží 23
zvýhodněné služby mobilního operátora O2 11
příspěvek na dopravu do zaměstnání 13
možnost práce na zkrácené úvazky 5
jiná odpověď 0

Tabulka č. 16 Nesouhlas s děním ve společnosti a následné potrestání (otázka č. 16)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano 20 44 %
nevím 16 36 %
ne 9 20 %

Tabulka č. 17 Informovanost o lince Fair play (otázka č. 17)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano, už jsem o ní slyšel/a 20 44 %
ne, neslyšel/a jsem o ní 25 56 %

Tabulka č. 18 Využití možnosti volání na linku Fair play (otázka č. 18)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano, zavolal/a jsem 0 0 %
uvažoval/a jsem o tom 2 10 %
ne, nevyužil/a 18 90 %

Tabulka č. 19 Diskriminace na pracovišti (otázka č. 20)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano 7 16 %
ne 38 84 %

Tabulka č. 20 Sexuální obtěžování na pracovišti (otázka č. 21)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano 0 0 %
ne 45 100 %
nevím 0 0 %

Tabulka č. 21 Ochrana zdraví a bezpečnost práce v celé provozovně (otázka č. 22)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano 18 40 %
spíše ano 18 40 %
spíše ne 7 16 %
ne 2 4 %

Tabulka č. 22 Podvod či krádež na pracovišti (otázka č. 23)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano 38 84 %
ne 7 16 %

Tabulka č. 23 Prošetření krádeže (otázka č. 24)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano 30 80 %
nevím 4 10 %
ne 4 10 %

Tabulka č. 24 Souhlas zaměstnanců s tvrzením, že se společnost zaměřuje na službu

zákazníkům (otázka č. 25)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano 20 44 %
spíše ano 16 36 %
spíše ne 7 16 %
ne 2 4 %

Tabulka č. 25 Informovanost o Nadačním fondu Albert (otázka č. 26)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano 45 100 %
ne 0 0 %

Tabulka č. 26 Odpovědi zaměstnanců, zda se Nadační fond Albert zaměřuje na správné

aktivity (otázka č. 27)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano 25 56 %
spíše ano 18 40 %
spíše ne 2 4 %
ne 0 0 %

Tabulka č. 27 Účast na projektu „S Bertíkem za dětským úsměvem“ (otázka č. 28)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano 26 58 %
ne 14 31 %
nevím 5 11 %

Tabulka č. 28 Mínění o správnosti zvolených priorit (otázka č. 29)

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost
ano 14 31 %
spíše ano 27 61 %
spíše ne 2 4 %
ne 2 4 %

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 3 Albert Hypermarket Znojmo

Zdroj: Dostupné z: <http://www.albert.cz/nase-prodejny/hypermarket_Znojmo.htm>.

Příloha č. 4 Logo Nadačního fondu Albert

Zdroj: Dostupné z: < http://www.albert.cz/o-nas/spolecenska-odpovednost/nadacni-fond-albert/>.