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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :
1. Formulace cíle práce

0 – cíl není formulován
3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 – přesná, srozumitelná formulace

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5. Práce s literaturou
1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

9. Naplnění cíle práce
0 – práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.

V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Celkový počet bodů (max. 75 bodů):

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra marketingu a managementu]
autor: Veronika Turková
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 pripominky: Autorka se ve své bakalářské práci věnuje Společenské odpovědnosti ve společnosti Albert. Studii provedla ve hypermarketu ve Znojmě, kde provedla pozorování a dotazníkové šetřenímezi zaměstnanci. Cílem bylo odhalit nedostatky v jednání společnosti a navrhnou opatření, jež by mohla zlepšit stávající situaci. Autorka pracovala samostatně. Doporučení se týkají zejména kvalifikačního růstu a rozvoje zaměstnanců, zvýšení informovanosti zaměstnanců a možnosti jejich participace. Autorka ve své práci využila celkem 19 literárních zdrojů, z nichž jeden je cizojazyčný a dvakrát byla použita odborný časopisecký zdroj. Práce je psaná srozumitelným, čtivým jazykem. Jazyková úroveň odpovídá odbornosti práce.
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